
Федеральный закон РФ. Статья 16. Гарантии 
участнику свободной экономической зоны.
1. В случае, если вступают в силу новые федеральные законы, которые приводят к увеличению 
налоговых ставок по федеральным налогам (за исключением акцизов, налога на добавленную стоимость 
на товары, производимые на территории Российской Федерации) и тарифов страховых взносов (за 
исключением страховых взносов на обязательное пенсионное страхование), либо если в федеральные 
законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации вносятся изменения, которые 
приводят к установлению обязательных платежей для участников свободной экономической зоны или 
увеличению их размеров либо устанавливают режим запретов или ограничений в отношении участника 
свободной экономической зоны, ухудшающий его положение по сравнению с режимом, действовавшим 
в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации на день включения участника свободной экономической зоны в единый реестр участников 
свободной экономической зоны, такие федеральные законы и иные нормативные правовые акты 
Российской Федерации, а также изменения, внесенные в федеральные законы и иные нормативные 
правовые акты Российской Федерации, не применяются в течение срока действия договора об условиях 
деятельности в свободной экономической зоне в отношении участника свободной экономической зоны 
при условии выполнения им требований настоящего Федерального закона.

2. Положения части 1 настоящей статьи не распространяются на федеральные законы и иные 
нормативные правовые акты Российской Федерации, принимаемые в целях защиты основ 
конституционного строя Российской Федерации, здоровья граждан, их прав и законных интересов, 
охраны окружающей среды, обеспечения обороны страны и безопасности государства, а также 
регулирования отношений в области установления, исчисления, взимания и уплаты пошлин, налога на 
добавленную стоимость, акцизов и таможенных сборов в связи с ввозом товаров в Российскую 
Федерацию и вывозом товаров из Российской Федерации.

3. В случае, если вступают в силу и применяются новые федеральные законы, иные нормативные 
правовые акты Российской Федерации, акты таможенного законодательства Таможенного союза, 
которые приводят к изменению условий осуществления инвестиционной и иной предпринимательской 
деятельности в свободной экономической зоне в соответствии с настоящим Федеральным законом (в 
том числе в связи с установлением запретов или ограничений в отношении помещения товаров под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны), суммы затрат на уплату таможенных пошлин, 
налогов, обязанность по уплате которых возникла в связи с изменением правового регулирования, 
компенсируются за счет средств федерального бюджета в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

4. Порядок и условия предоставления компенсации расходов на уплату таможенных пошлин, налогов за 
счет средств федерального бюджета устанавливаются Правительством Российской Федерации.
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7. Методика установления (фиксации) факта введения запретов или ограничений в отношении 
осуществления видов деятельности либо совершения операций в свободной экономической зоне 
определяется высшим исполнительным органом государственной власти Республики Крым и высшим 
исполнительным органом государственной власти города федерального значения Севастополя.

Адрес страницы со статьей: https://sudsovetnik.ru/законы/фз_о_развитии_республики_крым/статья_16

Все статьи. Федеральный закон РФ О развитии Республики Крым и города федерального значения 
Севастополя и свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города федерального 
значения Севастополя: https://sudsovetnik.ru/законы/фз_о_развитии_республики_крым

https://sudsovetnik.ru/законы/фз_о_развитии_республики_крым/статья_16
https://sudsovetnik.ru/законы/фз_о_развитии_республики_крым

